καρτερὰ κοιλίαν ἀσθενήσαι τὸ μῦθος, ἐφ' ἢ ἀπὸ περιφροειδῆ, ῥίζαν βολβοειδῆ, ἐπιπνύει, δυνάμεις, τὴν ὡς ἰλαίας, τὴν μὲν ἀπὸ τὴν ἢ κατωτέρω, & τὴν μὲν πλεον, τὴν δὲ μαλακῆ καὶ ῥυοσῆν. Orchis, quem alii cynosorchin, quasi canis testiculum vocant, foliis est, circa caulis imam partem, in terra stratis, olea molli similibus, angustioribus, lævibus, longioribus. Caule palmari, in quo flores purpurascens emicant, radice bulbosa oblonga, gemina, angusta olivarium infear; quatum una superior est, altera inferior, hæc quidem flaccidior, illa mollior ac rugosior. Serapiada cap. sequent. cxxxvi. describit. Ὅρχις ἴσχυαι, ὅτι Σεραπίδα ἴσχυαι καλεῖται ὡς καὶ ἀνδρῶν ἀλλ' ἢ τὸ πολὺ γρηγορῆ τῆς ῥίζης. φύλλα ἔχει ἰσχυρὰ περὶ σπῆ, ἐπιπνύει, πλεονότερα ἢ καὶ λιωτέρα, ἐπιπνύει ὅτι πῆς μαλακῆς καὶ ἰλαίας ἀσθενήσαι. ἀπὸ τὴν ἢ ἀσθενήσαι ῥίζα δὲ ὅτι πνύει ὁρχίς ὁμοία. Testiculus alter, quem alii velut & Andreas serapiada vocant, propter radicis multiplicem usum, foliis est porri, oblongis, at latioribus & pinguibus, ex alarum sinu inflexis, cauliculis palmaribus, ac floribus penè purpureis, radix autem subjacet testiculis similis, &c. Plura in considerationem veniunt. Ἐλαία μαλακῆ, Olea molli comparat. Cynosorchis itaque non est Orchis Theophrasti, sed corruptum codicem ajunt, quod non diffitemur. Restituunt ῥαίχην μαλακῆ. Nulla, inquit, mollis olea, & olea folia multo angustiora, & minora sunt, scillarum autem quaedam molliora. Hanc Dioscorides mollem scillam appellat, ejusque foliis cynosorchios mollia ac lævia folia, similia & angustiora esse ait. Non inficias imus non dari oleam mollem, sed quo argumento probant Dioscoridem scripsisse ῥαίχην. Ἐλαία legit Oribasius, & Serapio lectionem hanc sequitur. Quod certissimum argumentum, sic scripsisse Dioscoridem. Confirmat eandem Plinius lib. xxvii. cap. viii. Cynosorchin, aliqui orchin vocant, foliis olea molliibus, ternis, per semipedem longitudinis in terra stratis, radice bulbosa; oblonga duplici ordine, superiore quæ durior est, & inferiore quæ mollior. Idem de folio ferè repetit lib. xxvi. cap. x. ubi orchidis, Crateoni & satyrii confundit historiam, his ferè verbis. Concitatricem vim habet satyriion. Duo ejus genera, una longioribus foliis quam olea, caule quatuor digitorum, flore purpureo: radice gemina, ad formam hominis testium, alternis annis intumescente ac residente. Altera satyriion orchis cognominatur, & sæmina esse creditur. Distinguitur internodiis & ramiflore frutice, radice fascinis utilis, nascitur ferè juxta mare. Quæ de internodiis ait, ad Crateogoni pertinent historiam. Præterea nemo satyriion orchin, & contra orchin satyriion dixit, præter Apulejum; qui illud ex Plinio transcripsit. Ex Apulejo, Plinioque officinæ orchides satyriion vocant, ac pro ea utuntur. Plura de hoc errore capite de satyrio. Frustra viri docti hoc loco legunt pro satyrio cynosorchin. Quippe paulo infra idem Plinius tradit, satyriion geminum ferè bulbum. Vereor quoque quod supra orchin terna habere folia ait, ad satyrii triphylli pertinere historiam. Sed pro λεία τεία, fortassis legit, quod non videtur ineptum, quod talis reperiat. Sufficiat hoc loco ostendisse Diosc. olea folio comparasse cynosorchidem. Corrigit alii, μαλακῆ ἰλαία ὁμοία μακαρτέρω; id est. Folia ferè mollia, olea similia, longiora: Sed qua auctoritate, λεία & σπῆνότερα rejiciunt? Vocem λεία rejiciendam esse, ex Oribasio & Serapione facile probari posset, quorum codex hac caret. Sed uterque vocem, σπῆνότερα agnoscit. Quare dicendum, in Græcia aliud omnino à nostro diversum descripsisse Dioscoridem orchidem. Vel, quod non videtur probabile, mala comparatione usum. Fateor me nunquam orchidis genus foliis olea longioribus & angustioribus vidisse. καὶ τὴν μὲν πλεον. Legit doctiss. Lacuna ex vetusto codice, & τὴν μὲν σκληρῆν, τὴν δὲ μαλακωτέραν καὶ ῥυοσῆν. Hoc est, & hæc quidem duram, illam vero molliorem & rugosiorum. Doctissimus Saracenus in hunc sensum legit, καὶ τὴν μὲν πλεον καὶ μαλακῆν, τὴν δὲ σκληρῆν καὶ ῥυοσῆν. Et hæc quidem plenior ac mollior, illa durior ac rugosa; idque quia Plinius loco citato radice oblonga, duplici ordine, superiore, quæ durior est, & inferiore, quæ mollior. Neque inquit, dubium est, quin major radicis bulbus, qui idem demissior est, succosior sit atque adeo mollior, ac tenerior. Qua etiam ratione ἀπαλῆς deinde Dioscoridis dicitur, minor vero quia sublimior, tanquam flaccidus ac rugosus, durior ac aridior. Siquidem mollia ferè sunt quæ humidiora, & contra dura, quæ sicciora. Quod si cui placet vulgata lectio necesse est μαλακῆν pro flaccido accipiat. Postremum proba, quæ ut in vulgatis legitur codicibus